constitue dñe in via tua: ne aberrantē disciplina tua deserat. Et dirige me in semita recta ppter inimicos meos. Et dirige me in rectitudinē angustiarū ei⁹: Nō enī inchoare sufficit cū ininuci donec pueniat nō quiescāt. **N**e tradideris me ī aīas tribulatiū me. Ne sinas tribulantes me: fatiari de malis meis. **Q**m̄ insurrexerūt mibi testes iniqui. **Q**m̄ insurrexerūt in me falsa de me dicentes: ad amouēdū rēuocādū me abste: q̄si gliaz ab hoībus querā. Et mentita est iniquitas sibi. Itaq; iniquitas mēdacio suo delectata ē. Nā me non mouit: cui ex hoc pmissa est merces maior in celis.

Credo videre bona dñi in terra uiuentium. Et qm̄ hec pōr passus ē domin⁹ me⁹. Si ego quoq; linguas mētentiū contēnā. **O**s enim qd̄ mentis occidit animā: Credo videre bona dñi in terra uiuentiū: vbi nullus ē falsitati loc⁹. **S**ustine dñm: viriliter age: et cōfortet cor tuū: et sustine dñm. Sed qm̄ istud erit: Arduū ē mortali: tardū ē amanti: sed audi nō fallacē vocē dicētis: Sustine dominū: Tolera vstionē renū viriliter: et vstionē cordis fortiter: nō tibi negatū putes: qd̄ nōdū accipis: ne desperatiōe deficias: vide quia dictum est: Sustine dominum.

Prefatio in secundā expositionē eiusdē psalmi.

Dominus deus noster alloquens et cōsolās nos: pfecto quos respicit ex iusto iudicio suo in sudore vultus nostri panē manducare: ex nobis nobis loqui dignat⁹ ē: vt ostēdat: qz nō solū est cōditor noster: sed et habitator. **V**oces istius psalmi quas audiui⁹: et ex pte cātāui⁹: si dicam⁹ qd̄ nre sunt: verēdum ē quēadmodū verū dicam⁹. Sunt enī voces magis spūs dei q̄ nostre. **R**ursum si dicamus nostras nō eē: pfecto mētūmur: **N**ō enī ē gemit⁹ nisi laboratiū: **A**ut oīs ista vox q̄ hic sonuit plena dolori et lachrymarū: pōt eē eius q̄ nūq; pōt eē miser. **D**omin⁹ q̄ misericors: nos miser. **M**isericors loq; dignat⁹ ē miseris: dignat⁹ etiā vti ī ipis miseris voce miserorum. **I**ta vtrunq; verū est: et nostrā esse vocē: et nostrā nō esse: et spūs dei eē vocē: et ipius nō eē. **S**pūs dei vox ē: qz ista nisi illo ispirate ū dicerem⁹ vlgemere⁹. **I**pi⁹ aut n̄ ē: qz ille nec miser est: nec laborat. **I**ste autē voces miserorū et laborantiū sunt. **R**ursum nostre sunt: qz vo-

ces sunt indicātes miserā nostrā. **I**te non sunt nostre: quia ex dono eius. **P**salmus iste Dauid: priusq; liniretur: hoc habet titulus psalmi.

Psalmus dauid: priusq; liniretur hocē priusq; vngeres.

Ungere ē enī ille vt rex et sacerdos: **T**ūc vngebatur rex et sacerdos. **D**ue iste illo tpe vnctē psonē: in duabus psonis pfigurabat futur⁹ vn⁹ rex et sacerdos: vtroq; munere: vnus chris⁹: et iō christus a chrismate. **N**ō solū autē caput nostz vnctū ē: sed et corpus ei⁹ nosipi: **R**ex autē est: qz nos regit et ducit: sacerdos qz p nobis interpellat. **E**t qd̄ solus ille sacerdos talis extitit: vt ipē eēt etiā sacrificiū: obtulit deo nō aliū q̄ scipm̄. **N**on enī inueniret pter se mūdissimā rōnalē victimā: tanq; agnus imaculatus fuso sanguine suo redimēs nos: cōcorporās nos sibi: faciēs nos mēbra sua: vt in illo et nos christi essemus. **I**ō ad oēs christianos ptinet vnctio. **P**riusq; aut veteris testamēti tēporibus ad duas solas psonas ptinebat. **I**n autē apparet christi corp⁹ nos eē: quia oēs vngimur: et oēs in illo et christi et xps sumus: qz quodā mō tot⁹ xps caput et corpus ē. **V**inctio ista pficiet nos spūaliter in illa vita q̄ nobis pmutat. **E**st aut h̄ vox desiderati illā vitā: **E**t ē ista vox hic desiderati grāz dei q̄ ī nobis ī fine pficiet: iō dcm̄ ē: priusq; liniretur. **V**ngimur enī mō ī sacramēto: et sacramēto ipō pfiguraf qd̄ daz qd̄ futuri sumus. **E**t illud nescio qd̄ futuz ineffabile desiderare debem⁹: et in sacramēto gemere: vt ī ea re gaudeam⁹: que sacramento premonstratur. **E**cce quid dicit.

Expositio secūda.
Domin⁹ illuminatio mea: et salus mea: quē timebo. **I**lle me illuminat: recedāt tēnebre: **I**lle me saluat: recedat infirmitas. **A**mbulans in lumine firmus quē timebo: **N**ō enī talem salutem dat de⁹: q̄ ab aliquo possit extorqri: aut tale lumē est qd̄ ab aliquo possit obtineri. **D**ñs illuminans: nos illuminati: dominus saluās: nos saluati. **S**i ergo ille illuminans: nos illuminati: et ille saluans nos saluati: preter ipsum nos tēnebre et infirmitas. **H**abentes autem ī ipō spem certā et fixam et verā: quem timebimus: **D**ñs illuminatio mea: domin⁹ salutaris meus. **I**nveni potētiorē: et timeo: potentissimū omniū. **A**d oīpotentē sic ptineo. vt et illa-

Alia lra.
in me

Alia lra.
Expecta.

minet me et saluet me: nec timeo aliquem propter ipsum. Dominus protector vite mee: a quo trepidabo. Non appropinquat super me nocentes: ut edant carnes meas. Qui tribulant me inimici mei: ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Itaque ego quid timebo: aut quem timebo? Ego quem trepidabo: aut quid trepidabo? Qui me persequuntur: ipsi infirmantur: ipsi cadunt: Quare autem persequuntur? Ut edant carnes meas. Que sunt carnes mee? Carnales affectus mei. Seuiant persequendo: nihil in me moritur nisi mortale: Erit in me aliquid quod persecutor puenire non possit: ubi habitat deus meus. Adhuc edent carnes meas: finit carnis spiritus ero: et spiritualis. Et quid est tam salutem mihi promittit dominus meus: ut etiam modo ista caro mortalis que videtur promittit manibus persequenti: non pereat in eternum. Sed quod demonstratum est in capite meo resurgente: hoc omnia membra sperent. Quem timeat anima mea quam inhabitat deus: Quem timeat caro mea: cum corruptibile hoc induerit incorruptionem: Ultis nosce: quia carnes illi manducant qui nos persequuntur: nec ipsi autem carni metuendum est. Seminat corpus animale: surgit corpus spirituale: Quanta autem fiducia debet esse in eo qui nouit dicere: Dominus illuminatio mea: et salus mea quem timebo. Dominus protector vite mee a quo trepidabo: Protegit imperator scutatus: et non timet: protegit a mortalibus mortaliter et securus est: protegit mortaliter ab immortalibus: et timebit et trepidabit. Quanta autem fiducia debeat esse in eo qui ista dicit: audite. **S**i consistat aduersum me castra: non timebit cor meum. Castra munita sunt: sed quid munitur deo? Si exurgat in me bellus. Quid mihi facit bellus? Potest mihi auferre spiritum meum: Potest mihi auferre quod datur omnipotens: Sicut non vincit qui dat: sic non auferit quod datur. Si auferri potest datur: vincit dator. Ergo nec ipsa que temporaliter accipiuntur auferre nobis quoscumque potest fratres mei: nisi solus ille qui dedit: Spiritualia que donat non auferet nisi tu dimiseris: Carnalia vero et temporalia ipse auferit: quia et quoscumque aliter auferit: ipse donante potestatem auferit. Nouimus hoc et legimus in libro Job: quia nec ille qui videtur quasi maximam habere potestatem ad tempus diabolus: potest aliquid nisi permissus. Accepit potestatem in infima: et amisit maximam et summam: Et non est ista potestas irati: sed pena danti. Nec ipse ergo potest habere aliquam potestatem nisi permis-

sus: Et in illo libro habet quem commemorauit: et in euangelio dominus dicit: Hac nocte postulat sathanas: ut vos cribret sicut triticum et ego rogavi pro te Petre: ne deficiat fides tua. Permittit autem: aut ad penam nostram: aut ad probationem. Ergo quia nobis nemo potest auferre quod datur deo: non timeamus nisi deum. Quicquid aliud fremuerit: quicquid aliud superbierit aduersus nos: non timeat cor nostrum: Si exurgat in me bellus. In hoc ego sperabo. In qua. **U**nam peti a domino. Inquit: Feminino genere appellauit quoddam beneficium: tanquam diceret: Unam petitionem. Et quomodo solemus loquentes dicere. Verbi gratia: duas habes: si dicimus duo: Hoc more loquendi vsa est scriptura. Unam inquit peti a domino: hanc requiram: Videamus quid petiit quod nihil timet: Magna securitas cordis. Ultis nihil timere: Hanc unam peti te. Quam unam petit qui nihil timet: aut quam petit ut nihil timeat. Unam inquit peti a domino. Hanc requiram. Hoc hic agit ab eis qui bene ambulant. Quid est hoc? Que est illa una: **E**t inhabitem in domo domini omnes dies vite mee. Hec est una: Bonum enim ea dicit: ubi spiritus manebimus. In ista pergrinatione dicit domum: si proprie tabernaculum appellat. Tabernaculum pergrinantium et quoddam modo militantium: et aduersus hostem pugnantium est. Quando tabernaculum est in hac vita: manifestum est: quia est et hostis. Nam inde dicuntur cotubernales: quia simul habent tabernacula: et nostis hoc nomen esse militantium. Ergo hic tabernaculum: ibi domus: Sed et hoc tabernaculum: interdum per abusionem vicinitatis dicitur domus: et domus aliqui sunt eisdem modum dicitur tabernaculum: proprie tamen illa domus: hoc tabernaculum. Quid autem acturi sumus in illa domo: Habes euidenter expressisse alterum psalmum. Beati qui habitant in domo tua in secula seculorum laudabunt te. Hac iste si dicendum est cupiditate ardet: et amore isto estuans: desiderat omnes dies vite sue. in domo domini habitare. In domo domini omnes dies vite sue: non quasi finiendos: sed eternos. Sic enim dicuntur dies quod anni: de quibus dicitur: Et anni tui non deficient: Nam dies vite eterne vnus dies est sine occasu. Hoc ergo dixit ad dominum: concupiui hanc. Unam peti: hanc requiram: Et quasi diceremus ei: et quid ibi facturus es? Que ibi delectatio tua: Quod adiocamentum cordis: Que ille delectet: Unde gaudia suppetet: Non enim ibi perdurabis nisi felix eris. Felicitas autem illa

Quare autē hoc nobis prestat in finem.
Quonia abscondit me in tabernaculo suo in die malorum meorum.
 Erat ergo in domo habitatio p oēs dies vite mee: ad hoc vt cōtēpler delectationem dñi: et ptegar templo eius. Ut autē illuc pueniā: vnde mihi pmitto: Qm abscondit me in tabernaculo suo i die malorum meorum: Tūc nō erunt dies malorum meorum: sed videt me in diebus malorum meorum. Qui ḡ me lōge positū misericorditer respexit: se cum positū quō nō illūinabit: Propterea ergo nō imprudenter illam petui: nec mihi dixit cor meum: quid petis: vel a quo petis: Aude enim a deo aliquid petere peccator inique: Aude sperare aliquam cōtēplationē dei te habiturū infirme imundo corde: Audeo inquit: nō de me: sed de ipius delectatione: nō de mea psumptiōe: sed de illius pignore. Qui tñ pign' dedit pegrinanti: nō deserit pueniētē: Qm abscondit me in tabernaculo suo in die malorum meorum. Ecce dies malorum nrorū: vita ista ē. Dies malorum aliter habēt impij: aliter fideles. Nam etiā credentes: s̄ adhuc pegrinātes a dño. Q̄ diu enī sumus in hoc corpe: pegrinamur a dño. Hoc ap̄ls dixit. Si dies malorum nō agant: vnde vox dñice orationis: Libera nos a malo: si nō sumus in dieb' malorum: Sed lōge discreti' dies malorum agunt: qui adhuc nō crediderunt: nec ipos ille desperit. Etenī christus p impijs mortuus ē. Audeat ḡ psumere aia hūana et vñā illā petē securā habebit: securā possi debet. Tantū dilecta ē feda: pulchra quō fulgebit: Qm abscondit me in tabernaculo suo: in die malorum meorum. **Proterit me in abscondito tabernaculi sui.**
 Quid ē absconditum tabernaculi ipsius: Quid est hoc: Multa enī quasi mēbra tabernaculi sui forisec' vidēt: Et ē q̄si auditū: quō dicit penetrāle secretū interioris tēpli. Et quid est h' quō solus sacerdos intrabat: Et forte ipse sacerdos ē absconditū tabernaculū dei. Accepit enī de isto tabernaculo carnē: et fecit nos absconditū tabernaculi ei' alia mēbra ipi' credētē i eū sint: Absconditū autē tabernaculi ipse sit. **Mortui enī estis ait ap̄ls: et vita vestra' abscondita est cū christo in deo.** An vis nosse: quē inde dicit: **Petra nēpe est christus.** Audi te quō sequit. Qm abscondit me in tabernaculo suo: in die malorum meorum pterit me in abscondito tabernaculi sui. **Querebas**

quid sit absconditū tabernaculi: audi quō sequit. **In petra exaltauit me.** Ergo in christo exaltauit me: Quē in puluere humiliasti te: in petra exaltauit te. Sed christus sursum ē: tu autē adhuc deorsū. Audi sequētia. **Et nūc exaltauit caput meum sup inimicos meos.** Et nūc anteq̄ veniā ad illā domū: vbi volo habitare per omnes dies vite mee: anteq̄ veniā ad illā cōtēplationem dñi: Et nūc exaltauit caput meū super inimicos meos. Adhuc patior inimicos corpori christi: adhuc nō sum exaltatus sup inimicos meos: sed caput meum exaltauit sup inimicos meos. **Iā caput nostrū christus in celo ē: adhuc inimici nostri possunt seuire in nos.** Absconditū sumus exaltati sup inimicos: sed caput nostrū iā ibi ē. Unde hoc dixit: **Saule saule: quid me psequeris: Se dixit in nobis eē h' deorsū: ergo nos in illo sumus ibi sursum: quē et nūc exaltauit caput meū sup inimicos meos.** Ecce quale pign' habem': vnde et nos fide et spe et charitate cum capite nro sumus in celo in eternū: quia et ipm diuinitate et bonitate: vnitatem nobiscū est in terra vsq̄ in consumationē seculi. **Circūui et imolauī in tabernaculo ei' hostiā iubilatiōis.** Imolam' hostiā iubilatiōis: imolam' hostiā leticie: hostiā gratulatiōis: hostiā gratiarū actiōis: quā verbis explicari nō pōt. Imolamus autē: **Ubi: In ipso tabernaculo eius: i sancta ecclesia.** Quid ergo imolam': **Abundantissimū et inenarrabile gaudiū: nullis verbis: voce ineffabili.** Hec est hostia iubilatiōis: **Unde quesita: vnde inuēta ē: Circūeundo.** Circūui inquit: et imolauī i tabernaculo ei' hostiā iubilatiōis. Circūuerat anim' tu' p vniuersā creaturā vndiq̄: tibi clamabat creatura: de' me fecit. Quicquid delectauerit in arte artificē cōmendat: magis quē si circūeas vniuersa: p̄sideratio cōcipit artificis laudē. **Uides celos: magna opera dei sunt. Uides frā: de' fecit: Seminū innumera: diuersitates germinū: multitudines aialium.** Circūi adhuc celos vsq̄ ad terrā: nihil relinquas: vndiq̄ tibi oīa resonāt cōditore. Et ipse spēs creaturarū voces sūt quā creatorē laudātū. **Quis autē explicet laudibus vniuersā creaturā: Quis illā explicet laudib': Quis digne laudet: celus: terrā: mare: et oīa quā in eis sunt: Et ista quāde visibilia. Quis digne laudet angelos: sedes: dñationes: p̄ncipatus: et potestates:**

Quis digne laudet hoc ipm qd i nobis vi-
get: Viget corpus: mouens mēbra: sensu
exercens: et memoria taz multa cōplectēs:
intellectu tam multa discernens: q̄s digne
laudet: Aut si i istis creaturis dei sic labo-
rat hūanus sermo: in creatore qd agit: nisi
sola restat sermone deficiēte iubilatio: Cir-
cūm et imolau in tabernaculo ei: hostiaz
iubilatiōis. Est et alius sensus q̄ mihi vide-
tur ad cōtextionē psalmi magis pertinere.
Quia enī dixerat. in petra se exaltatū: qd
est christus: et caput suū exaltatū sup inimi-
cos suos: qd est christus. etiā se: q̄ est petra
exaltatus ē in eodē capite suo: exaltatū in-
telligi voluit sup inimicos suos: referēs h
ad honorē ecclesie: cui cessit inimicōz per-
secutio: Et qz h p fidē orbis terrarū factuz
ē. Circūm inq̄t: et imolau in tabernaculo
eius: hostiā iubilatiōis: id est cōsideraui
fidez orbis terraz: in qua exaltatū ē caput
meū sup eos qui me psequēbant: et in ipso
tabernaculo eius: id est in ecclesia toto or-
be diffusa ineffabiliter laudau dñm. **Cā-
tabo et psallam domino.** Securi eri-
mus: et securi cantabim: et securi psallē
cū p̄templabimur delectationē domini: et
p̄regemur i tēplo eius i illa incorruptōe:
quā absorbebit mors in victoria. **Ad qd?**
Quia iam dicta sūt gaudia illa que habe-
bimus cū acceperim illā vnā petitionem:
Ad qd? **Exaudi dñe vocē meā.**
Bemamus mō. **Orē mō.** Bemus nō
ē nisi miserorū: Oratio nō est nisi indigen-
tium. Transiet oratio: succedet laudatio:
Transiet fletus: succedet gaudium. Inte-
rim mō quādo in dieb' malozum n̄ozum
sumus: nō cesset oratio n̄ra ad deū: a quo
vnā illā petam: et ab ipa petitiōe nō desi-
namus: donec ad eā illo donāte ac perdu-
cente pueniam. **Exaudi dñe vocē meaz.**
**Qua clamaui ad te miserere mei et
exaudi me.** Vnā illā petit: tādū rogās:
flens: gemēs. nō petit nisi vnā. Finiuit oēs
cupiditates: remansit illa vna quam petit:
Audi qz hāc petit. **Tibi dixit cor me-
um quesui vultu tuum.** Hoc est er-
go qd pauloante dixit. Et cōtēpler dele-
ctationē dñi. **Tibi dixit cor meū: q̄sui vul-
tu tuuz.** Si gaudiū nostrū i isto sole eēt:
nō cor nostrū diceret. **Quesui vultū tuuz
dñe: s; oculi corpis nostri.** Cor nostrū cui
dicit: **Quesui vultū tuū: nisi ei q̄ pertinet
ad oculuz cordis: Lucē istam q̄tunt oculi
carnis: lucē illā querūt oculi cordis.** Sed